EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 104/2014-L, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
A leitura é um processo de contínuo aprendizado, ajuda a desenvolver a reflexão e o espírito crítico e é fonte inesgotável de temas para melhor compreender a si e ao mundo. Alguém acostumado a ler sabe onde buscar respostas para suas dúvidas e como se atualizar. O ato de decifrar ou interpretar bem o sentido das coisas ajuda a formar seres pensantes, preparados para a vida.

Televisão, DVD, computador, internet e jogos eletrônicos. Esses têm sido os passatempos preferidos dos jovens atualmente. Não é à toa que hoje temos jovens que escrevem mal, encontram dificuldades em redação e interpretação de texto e possuem pouco senso crítico diante das informações que recebem. A raiz do problema pode ter várias ramificações, mas uma delas, a mais importante, é a falta do hábito da leitura. Nas páginas de um livro, a criança descobre muito mais do que um mundo de imaginação. Se cultivada desde a mais tenra idade, a leitura pode ser uma excelente maneira de trabalhar vocabulário, imaginação, criatividade, escrita e sensibilidade. Ou seja: mais do que um prazer, ela também é fonte de aprendizado e conhecimento.

É pensando em tudo isto que este projeto propõe a criação da Semana Municipal de Incentivo à Leitura “Profº Arthur Riedel”, a ser comemorado na última semana de novembro. Com esta medida, aliada a um programa sólido de apoio à leitura, contribuímos com a luta secular de nosso povo para superar o abismo do atraso e assumir o seu lugar de direito entre as grandes Civilizações da História Humana.

Nada mais justo que o evento seja denominado “Profº Arthur Riedel” em homenagem ao professor normalista, que durante muitos anos manteve em sua casa uma Escola da Vida, em que reunia amigos e simpatizantes de suas idéias. Seu lema “Hei de Vencer”, foi transformado na quinta Ordem do Círculo Esotérico da Comunhão do Pensamento.
Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/11/2014 - 14:38:31 07423/2014, de 11 de novembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 104/2014-L
De 11 de novembro de 2014.

Institui a Semana Municipal de Incentivo à Leitura “Profº Arthur Riedel” na Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída a “Semana Municipal de Incentivo à LEITURA ‘PROFº ARTHUR RIEDEL” no âmbito da Estância Turística de São Roque, que será comemorado anualmente na última semana de Novembro.

Art. 2º A “Semana Municipal de Incentivo à Leitura “Profº Arthur Riedel” passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 3º As despesas decorrente da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de novembro de 2014.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador

Protocolo nº CETSR 11/11/2014 - 14:38:31 07423/2014